Дело № 1-184/2021 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 22 июля 2021 года

Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Байшева А.К., при секретаре Бояровой А.А., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г. Саранска Республики Мордовия ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, 

представителя потерпевшего - Министерства спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия гр. 62 

подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Эрзяйкина А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО5 .._.._.. г.р., уроженца с

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО5 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Государственное бюджетное учреждение Республики Мордовия «Спортивная школа олимпийского резерва по велоспорту» (ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», «Учреждение») является некоммерческой организацией, создано Республикой Мордовия для выполнения работ, оказания услуг в сфере физической культуры и спорта, осуществляет свою деятельность, связанную с реализацией программ спортивной подготовки по адресу: 

<

адрес>, находится в ведении Министерства спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия. 

Единоличным исполнительным органом управления Учреждения является директор, который осуществляет руководство Учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом Учреждения; обеспечивает системную образовательную и административно-хозяйственную работу; определяет стратегию, цели и задачи развития; в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы; утверждает структуру и штатное расписание; принимает локальные нормативные акты; осуществляет подбор и расстановку кадров, обеспечивает их рациональное использование; обеспечивает установление заработной платы работникам; издает приказы (распоряжения) по всем направлениям деятельности; несет ответственность в соответствии с действующим законодательством и условиями заключенного с ним трудового договора, несет персональную ответственность за качество оказания услуг (выполнения работ); без доверенности действует от имени Учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; принимает решения о совершении крупных сделок после получения предварительного согласия уполномоченного органа; обеспечивает соблюдение Учреждением целей, для которых оно было создано. Директор обязан: соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, Республики Мордовия, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава Учреждения, локальных нормативных актов и трудового договора; обеспечивать эффективную деятельность учреждения, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности Учреждения; обеспечить целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, а также имущества, переданного Учреждению в оперативное управление; обеспечить разработку и требовать соблюдения работниками правил внутреннего трудового распорядка; обеспечить выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам /п. 6.2., 6.5. Устава ГБУ РМ «СШОР по велоспорту»; п.1.1. – 3.26. Должностных инструкций директора физкультурно-спортивной организации, осуществляющей спортивную подготовку, директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». 

Приказом Министра спорта и физической культуры Республики Мордовия от 09.01.2014 ФИО5 принят на должность директора ГБУ РМ ДОД «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва по велоспорту - ВМХ», с ним оформлен срочный трудовой договор на срок с 09.01.2014 до 09.01.2019. Дополнительным соглашением от 25.01.2016 в трудовой договор с ФИО5 внесены изменения в части переименования ГБУ РМ ДОД «СДЮШОР по велоспорту – ВМХ» в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». Приказом Министра спорта и физической культуры Республики Мордовия от 28.12.2018 трудовые отношения между Учреждением и ФИО5 прекращены с 09.01.2019 в связи с истечением срока. Приказом Министра спорта и физической культуры Республики Мордовия от 29.12.2018 ФИО5 принят на должность директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» с 10.01.2019, с ним оформлен срочный трудовой договор на срок с 10.01.2019 до 10.01.2024. Дополнительным соглашением в трудовой договор от 10.01.2019 внесены изменения в части переименования Министерства спорта и физической культуры Республики Мордовия в Министерство спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия. 

Являясь в период с 09.01.2014 по настоящее время директором ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» (ранее - ГБУ РМ ДОД «СДЮШОР по велоспорту – ВМХ»), выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, ФИО5 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

С 02.04.2018 в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» открыто отделение по мотоциклетному спорту, находящееся по адресу: 

<

...>. В рамках финансирования расходов на функционирование указанного отделения за счет денежных средств, полученных от приносящей доход деятельности Учреждения, ФИО5 имел возможность распоряжаться этими денежными средствами, вверенными ему на законных основаниях. В рабочее время в мае 2018 года, более точные дата и время не установлены, ФИО5, находясь в здании Учреждения по адресу: 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, решил с использованием своего служебного положения совершить хищение денежных средств, принадлежащих Республике Мордовия в лице Министерства спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия, в ведении которого находится ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», путем их присвоения, в крупном размере. 

Для реализации преступного умысла ФИО5 решил найти лицо, которое могло бы оказать содействие в подыскании мотоцикла марки «

<

данные изъяты>» для его приобретения на похищенные деньги и организовать его транспортировку; подыскать индивидуального предпринимателя для заключения с ним от имени ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» фиктивных договоров на поставку запасных частей и незаконного перечисления денежных средств с расчетного счета ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в адрес подконтрольного поставщика; организовать изготовление подчиненными сотрудниками и подконтрольным индивидуальным предпринимателем фиктивных документов на поставку запасных частей для мотоцикла «

<

данные изъяты>» и их утверждение; организовать фактическое приобретение в личную собственность за счет средств Учреждения мотоцикла «

<

данные изъяты>» без отражения его в бухгалтерском балансе ГБУ РМ «СШОР по велоспорту»; организовать на основании подложных первичных документов списание имущества с бухгалтерского баланса Учреждения.

Реализуя задуманное, в мае 2018 года в рабочее время, более точные дата и время не установлены, ФИО5, находясь в своем рабочем кабинете по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ФИО6, не посвящая его в свои преступные намерения, достиг договоренности об оказании помощи в подыскании для ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» мотоцикла марки «

<

данные изъяты>» и последующего оформления договоров поставки от имени ИП ФИО7 

В один из дней периода с 01.06.2018 до 11.06.2018, точные дата и время не установлены, ФИО6 сообщил ФИО5 о подыскании для ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» мотоцикла марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, 

<

данные изъяты>, в технически исправном состоянии и передаче данных сведений гр. 63. для последующего составления договора поставки. 

ФИО5, достоверно зная, что приобретаемый за счет средств Министерства спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, на бухгалтерский баланс Учреждения поставлен не будет, а будет им использоваться в личных целях, 13.06.2018 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь в своем рабочем кабинете, дал обязательное для исполнения указание неосведомленной о его преступных намерениях экономисту ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» гр. 65 о совместной с гр. 63 подготовке от имени Учреждения документов на поставку мотоцикла, путем составления трех договоров поставки запасных частей на мотоцикл с содержанием фиктивных сведений. 

13.06.2018 в рабочее время экономист ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» гр. 65 выполняя обязательное для исполнения указание ФИО5, получив от гр. 63 необходимые сведения, действуя невиновно, находясь в здании Учреждения, изготовила и представила ФИО5 на подпись три договора № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 на поставку запасных частей для мотоцикла марки «

<

данные изъяты>»: двигателя стоимостью 98 000 руб.; рамы стоимостью 95 000 руб.; колеса заднего стоимостью 25 000 руб., колеса переднего стоимостью 20 000 руб. и вилки передней стоимостью 35 000 руб., а всего на общую сумму 273 000 руб. 

ФИО5, используя свое служебное положение, заведомо зная, что для Учреждения запасные части на мотоцикл «

<

данные изъяты>» не требовались, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Министерству спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия, выступая от имени покупателя, лично подписал договор № № от .._.._.. на поставку в адрес Учреждения двигателя мотоцикла «

<

данные изъяты>» стоимостью 98 000 руб.; договор № № от 13.._.._.. на поставку рамы мотоцикла «

<

данные изъяты>» стоимостью 95 000 руб. и договор № № от .._.._.. на поставку колеса заднего стоимостью 25 000 руб., колеса переднего стоимостью 20 000 руб. и вилки передней стоимостью 35 000 руб. для мотоцикла «

<

данные изъяты>», а всего на общую сумму 273 000 руб. 

В один из дней периода с 01 по 08 июля 2018 г. в рабочее время, точные дата и время не установлены, ФИО5, находясь в своем рабочем кабинете, в ходе телефонного разговора с гр. 68 не посвящая его в свои преступные намерения, достиг договоренности об оказании помощи в транспортировке из г. Омска в г. Саранск на свое имя мотоцикла «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, VIN: 

<

данные изъяты> транспортной компанией ООО «Байкал-Сервис».

09.07.2018 примерно в 11 час. 30 мин., гр. 68 действуя невиновно, находясь по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись услугами транспортной компании ООО «Байкал-Сервис», сдал на отправку в г. Саранск груз - мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, VIN: 

<

***>, в технически исправном состоянии, о чем по телефону сообщил ФИО5 

Согласно условиям вышеуказанных договоров поставки, в июле 2018 г. в рабочее время в адрес ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» от гр. 63. поступили: счет на оплату № № от .._.._.., товарная накладная № № от .._.._.., счет на оплату № 55020 от 15.06.2018, товарная накладная № 55020 от 10.07.2018, счет на оплату № 55021 от 15.06.2018, товарная накладная № 55021 от 10.07.2018 о поставке запасных частей на мотоцикл марки «Yamaha YZ250F» на общую сумму 273 000 руб.

09.07.2018 в рабочее время ФИО5, получив от гр. 68 информацию об отправке из г. Омск мотоцикла, находясь в своем служебном кабинете, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, выступая со стороны грузополучателя, от имени директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» лично подписал фиктивные товарные накладные № №, а также подготовленные гр. 65 по его указанию приходные ордера № 00000093, 00000094 и 00000095 на приемку материальных ценностей, датированные 10.07.2018, свидетельствующие о фиктивном принятии на баланс Учреждения двигателя, рамы, колес и вилки передней без указания марки мотоцикла, общей стоимостью 273 000 руб. Эти документы он вручил экономисту Учреждения гр. 65 и дал ей обязательное для исполнения указание передать их бухгалтеру для последующей оплаты гр. 63 денежных средств в общей сумме 273 000 руб. за, якобы, поставленные для Учреждения запасные части по договорам поставки № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 и принятия их на бухгалтерский баланс ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». гр. 65 действуя невиновно, выполнила указание ФИО5, дав поручение бухгалтеру ООО «Городской Консалтинговый Сервис» гр. 76 которая вела бухгалтерский учет Учреждения, на оплату за, якобы, поставленные для Учреждения запасные части по договорам поставки № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018. 

В тот же день в рабочее время бухгалтер гр. 76 не осведомленная о преступных намерениях ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> перечислила с расчетного счета ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» № №, открытого в отделении Национального Банка РМ 

<

данные изъяты>, на расчетный счет гр. 63 № №, открытый в филиале ПАО «Банк Уралсиб» в г. Новосибирск, по платежному поручению № 424 от 09.07.2018 денежные средства в сумме 80 000 руб., по платежному поручению № 425 от 09.07.2018 - 95 000 руб., по платежному поручению № 426 от 09.07.2018 - 98 000 руб., а всего в общей сумме 273 000 руб., в качестве оплаты за запасные части по договорам поставки № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 за счет денежных средств Министерства спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия, находящихся в оперативном управлении ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». Эти денежные средства в тот же день поступили на расчетный счет гр. 63 

17.07.2018 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО5 прибыл в филиал ООО «Байкал-Сервис» по адресу: 

<

адрес>, где на свое имя получил отправленный из г. Омска в личную собственность мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, VIN: 

<

***>, являющийся спортивным инвентарем, который в последующем 08.11.2018 реализовал гр. 80., а денежными средствами распорядился по собственному усмотрению. 

В связи с тем, что на бухгалтерском балансе Учреждения с 10.07.2018 находились вышеуказанные запасные части: двигатель, рама, колеса, вилка передняя от мотоцикла марки «Yamaha YZ250F», приобретенные по фиктивным договорам поставки № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 с гр. 63 которые фактически отсутствовали, ФИО5, в период с 10.07.2018 по 31.12.2019, в рабочее время, находясь в своем служебном кабинете, дал обязательные для исполнения указания подчиненным – заместителю директора по спортивной подготовке гр. 82 и заместителю директора по методической работе гр. 65 об организации внесения изменений в фиктивных договорах на поставку № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 с гр. 63 сведений о марке мотоцикла, изменив с «Yamaha YZ250F» на «КТМ-250 SX-F»; о подготовке документов о списании имущества постоянно действующей комиссией Учреждения по поступлению и выбытию активов; об оформлении подчиненными сотрудниками подложных первичных документов по движению объектов нефинансовых активов Учреждения (запасных частей от мотоцикла марки «КТМ-250 SX-F»), и направлении их в ГКУ РМ «ЦБ Министерства спорта молодежной политики и туризма Республики Мордовия» для последующего списания с бухгалтерского баланса Учреждения.

По указанию ФИО5 подчиненными сотрудниками ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», неосведомленными о его преступных намерениях, изготовлены, утверждены ФИО5, 29.08.2019 и 31.12.2019 в рабочее время из здания Учреждения направлены в ГКУ РМ «ЦБ Министерства спорта молодежной политики и туризма Республики Мордовия» по адресу: РМ, 

<

...>, и в те же дни списаны с бухгалтерского баланса ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» следующие фиктивные документы о списании имущества, а также первичные документы по приобретению и движению объектов нефинансовых активов Учреждения (запасных частей для мотоцикла марки «КТМ-250 SX-F»): договоры № 05/06, 06/06, 07/06 от 13.06.2018 на поставку двигателя стоимостью 98 000 руб., рамы стоимостью 95 000 руб., колеса заднего стоимостью 25 000 руб., колеса переднего стоимостью 20 000 руб. и вилки передней стоимостью 35 000 руб. для мотоцикла марки «КТМ-250 SX-F»; счета на оплату и товарные накладные о получении от ИП ФИО7 этих запасных частей; приходные ордера, требования – накладные, приказы о внутреннем перемещении нефинансовых активов, служебные записки о принятии их на баланс Учреждения; дефектный акт, согласно которому мотоцикл «Yamaha YZ250F» подлежит ремонту; акты о замене запчастей; акты о списании материальных запасов, согласно которым с бухгалтерского баланса ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» списаны рама мотоцикла стоимостью 95 000 руб., двигатель мотоцикла стоимостью 98 000 руб., колесо заднее для мотоцикла стоимостью 25 000 руб., колесо переднее для мотоцикла стоимостью 20 000 руб., вилка передняя для мотоцикла стоимостью 35 000 руб. 

Фактически все вышеуказанные документы о списании имущества постоянно действующей комиссией Учреждения, а также первичные документы по приобретению и движению объектов нефинансовых активов Учреждения являются фиктивными, изготовлены и утверждены директором ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в целях сокрытия факта присвоения денежных средств в сумме 273 000 руб., принадлежащих Республике Мордовия, находящихся в ведении Министерства спорта молодежной политики и туризма Республики Мордовия, переданных Учреждению в оперативное управление. 

Таким образом, директор ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5, используя свое служебное положение, совершил присвоение денежных средств, принадлежащих Министерству спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия, на общую сумму 273 000 руб., то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, признал полностью и, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ его показаний на предварительном следствии следует, что в связи с наличием полномочий директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» он на постоянной основе выполнял и выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении. Имущество Учреждения, в том числе денежные средства (бюджетные и внебюджетные), являющиеся собственностью учредителя - Республики Мордовия, в лице Министерства спорта, молодежной политики и туризма РМ, вверены ему, как директору, на основании трудового договора, должностной инструкции, устава Учреждения, а также положений трудового законодательства Российской Федерации. Примерно в мае 2018 г. в рабочее время с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. он, находясь в своем служебном (рабочем) кабинете ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», по адресу: 

<

адрес> решил похитить деньги, принадлежащие Министерству спорта, молодежной политики и туризма РМ и находящиеся в оперативном управлении ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», на которые приобрести спортивный мотоцикл, классифицирующийся спортивным инвентарем, в личное пользование, на баланс Учреждения его не ставить, и скрыть это от бухгалтерии, якобы, поставив на баланс Учреждения запасные части. В ходе телефонного разговора с гр. 85 в мае 2018 г. он попросил подыскать для ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» хороший мотоцикл марки «

<

данные изъяты>». гр. 85 согласился помочь. Он сказал, что в случае, если гр. 85 удастся подыскать мотоцикл, то сделка будет оформлена через гр. 63 которая занимается куплей-продажей мотоциклов, запасных частей, агрегатов, ремонтом мототехники в г. Омске. гр. 85 пообещал поговорить с гр. 90 по этому поводу. Через некоторое время гр. 85 по телефону сообщил, что подыскал для него подходящий мотоцикл «Yamaha YZ250F», 2015 года выпуска, в хорошем состоянии и передал данные о этом мотоцикле гр. 90 От экономиста ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» гр. 65 ему стало известно, что 13.06.2018 на адрес электронной почты ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» «

<

данные изъяты>» пришло письмо от гр. 90 с адреса «

<

данные изъяты>», в котором та попросила реквизиты ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» для составления договора купли-продажи мотоцикла марки «Yamaha YZ250F», что было сделано. В тот же день по его указанию не подозревающая о его намерениях гр. 65 сообщила гр. 90. посредством отправления электронного письма о необходимости подготовки трех договоров поставки товара: первый о поставке двигателя мотоцикла «Yamaha YZ250F», 2015 года выпуска, VIN: 

<

***> со стоимостью 98 000 рублей; второй - рамы мотоцикла со стоимостью 95 000 рублей; третий - вилки передней, колеса заднего, колеса переднего со стоимостью 35 000 руб., 25 000 руб. и 20 000 руб., соответственно. Общая стоимость трех договоров составила 273 000 рублей. Таким образом, мотоцикл, приобретаемый им, условно был разделен и приобретен по трем договорам поставки товаров, тогда как мотоцикл был в неразобранном виде. Организация изготовления трех договоров поставки № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018, а не одного, связана с тем, что если бы сумма сделки превышала 100 000 руб., то необходимо было обязательное участие в торгах. Получив реквизиты ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», гр. 90 не подозревавшая о его намерениях, а также гр. 65 составили три проекта договоров поставки товара с указанными наименованиями запасных частей. В тот же день он лично, выступая от имени покупателя, подписал договоры № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 в присутствии гр. 65 в своем служебном кабинете, после чего они направлены в адрес гр. 90. для подписания. Сумму договоров определял он. Товарные накладные и счета на оплату прислала гр. 90 которые он также подписал в своем рабочем кабинете 09.07.2018, тогда как товарные накладные датированы 10.07.2018. У него есть знакомый гр. 68 - тренер сборных команд РФ по велоспорту ВМХ ФГБУ «Центр спортивной подготовки», который проживает в г. Омске. В один из дней в период с 01 по 08 июля 2018 г. он созвонился с ним, попросил помочь отправить ему, как физическому лицу, по его паспортным данным мотоцикл «Yamaha YZ250F». гр. 68 согласился. Для этого он попросил связаться с гр. 85 и, забрав мотоцикл, отправить его транспортной компанией, что тот и сделал. 09.07.2018 в дневное время от гр. 68 по телефону он узнал, что тот транспортной компанией ООО «Байкал-Сервис» на его имя отправил мотоцикл «Yamaha YZ250F». В июле 2018 г. в рабочее время в адрес ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» от гр. 63 поступили документы: счет на оплату № № от 15.06.2018, товарная накладная № 55019 от 10.07.2018, счет на оплату № 55020 от 15.06.2018, товарная накладная № 55020 от 10.07.2018, счет на оплату № 55021 от 15.06.2018, товарная накладная № 55021 от 10.07.2018 о поставке запасных частей на мотоцикл марки «Yamaha YZ250F» общей стоимостью 273 000 руб. Договоры № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 на поставку запасных частей для мотоцикла «Yamaha YZ250F» заключены лишь с целью присвоения вверенных ему денежных средств, так как находящийся на балансе Учреждения мотоцикл «Yamaha YZ250F», 2011 года выпуска, был в технически исправном состоянии и его ремонт не требовался. 09.07.2018 в дневное время, после того, как он узнал, что отправка мотоцикла «Yamaha YZ250F», 2015 года выпуска, осуществлена транспортной компанией, он лично подписал фиктивные товарные накладные № 55019, 55020 и 55021, а также подготовленные гр. 65 по его указанию приходные ордера № 00000093, 00000094 и 00000095 от 10.07.2018 на приемку материальных ценностей на баланс Учреждения - двигателя, рамы, колес и вилки передней, без указания марки мотоцикла, общей стоимостью 273 000 руб. Сразу после подписания он подошел к гр. 65 которой передал подписанные им счета на оплату № 55019, 55020 и 55021 от 15.06.2018 к договорам № 07/06, 05/06 и 06/06 от 13.06.2018 за запчасти от мотоцикла «Yamaha YZ250F», приходные ордера № 00000093, 00000094 и 00000095 на приемку материальных ценностей, и дал ей указание произвести оплату, то есть передать их бухгалтеру для последующей оплаты гр. 63 денежных средств в общей сумме 273 000 руб. и принятия данных материальных ценностей на бухгалтерский баланс ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», что гр. 65 сделала. Оплату произвела бухгалтер гр. 76 17.07.2018 примерно в 14 часов 00 минут он обратился в транспортную компанию - филиал ООО «Байкал-Сервис» по адресу: 

<

адрес> где предъявил свой паспорт. Вместе с ним за получением мотоцикла ходил гр. 82 Он оплатил услуги по перевозке груза, и вместе с гр. 82 забрал мотоцикл марки «Yamaha YZ250F», 2015 года выпуска, который перевез в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». Через несколько дней он и гр. 82 этот мотоцикл перевезли и оставили на хранение в РОО ООГО ДОСААФ по адресу: 

<

адрес>, где хранился спортивный инвентарь мотоотделения. гр. 82 он говорил, что мотоцикл принадлежит ему. Приобретение какого-либо мотоцикла для ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в тот период не планировалось и не требовалось. Мотоцикл был приобретен за похищенные им денежные средства Министерства спорта, молодежной политики и туризма РМ, находящиеся в оперативном управлении ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». Об этом он никому не говорил. Таким образом, он распорядился похищенными денежными средствами в сумме 273 000 рублей, приобретя на них в свою собственность мотоцикл марки «Yamaha YZ250F», 2015 года выпуска, под видом приобретения запасных частей для нужд «СШОР по велоспорту». В один из дней июля 2018 года по его просьбе гр. 117 заменял гидравлический шланг привода переднего ручного тормоза на мотоцикле «Yamaha YZ 250F». На мотоцикл он наклеил стартовый номер «171» с указанием своей фамилии на английском языке «BOYAROV» и не более одного месяца хранил в помещении мотоклуба, и уже потом стал хранить в помещении мастерской ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» по 

<

адрес>. Мотоцикл был в исправном рабочем состоянии. На баланс ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» этот мотоцикл не ставился. Мотоцикл имел следующие индивидуальные признаки: радиатор имел металлический кронштейн-усилитель, лапка коробки переключения передач и лапка заднего тормоза были черно-синего цвета, ручные рычаг сцепления и передний тормоз окрашены в синий цвет. Улучшения, кроме наличия кронштейна-усилителя, производились по его просьбе гр. 117 за счет своих средств в свободное от работы время. Примерно в начале ноября 2018 года он решил продать мотоцикл марки «Yamaha YZ 250F», 2015 года выпуска, для чего разместил объявление на сайте «Авито» и указал свой абонентский номер 

<

***>. 07.11.2018 в вечернее время позвонил Владимир, с которым они договорились о приобретении мотоцикла за 260 000 руб. 08.11.2018 примерно в 21 час 30 мин. около ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» он встретился с гр. 80 который проверил мотоцикл и передал ему денежные средства в сумме 260 000 руб., а он передал гр. 80 мотоцикл марки «Yamaha YZ250F», VIN: 

<

***>. Денежные средства в сумме 260 000 рублей от продажи мотоцикла он потратил на личные нужды. В ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» создана комиссия в составе гр. 65 гр. 82 гр. 123., гр. 124 и гр. 125. по контролю за выбытием нефинансовых активов. В связи с тем, что на бухгалтерском балансе Учреждения с 10.07.2018 находились запасные части: двигатель, рама, колеса, вилка передняя от мотоцикла марки «Yamaha YZ250F», приобретенные по фиктивным договорам поставки № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 с гр. 63 которые фактически отсутствовали, он в период с 10.07.2018 по 31.12.2019, находясь в своем служебном кабинете, дал указания подчиненным – заместителю директора по спортивной подготовке гр. 82 и заместителю директора по методической работе гр. 65 об организации внесения изменений в фиктивных договорах на поставку № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 с гр. 63 сведений о марке мотоцикла, изменив их с «Yamaha YZ250F» на «КТМ-250 SX-F», о подготовке документов и направлении их в ГКУ РМ «ЦБ Министерства спорта молодежной политики и туризма Республики Мордовия» для последующего списания запасных частей от мотоцикла марки «КТМ-250 SX-F» с бухгалтерского баланса. Эти документы были подготовлены, утверждены им, 29.08.2019 и 31.12.2019 направлены в ГКУ РМ «ЦБ Министерства спорта Республики Мордовия», и в те же дни запасные части к мотоциклу списаны с бухгалтерского баланса ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». Перечисленных в данных документах запасных частей члены комиссии не видели, их замену на мототехнике не фиксировали. После того, как все члены комиссии подписали указанные документы, они были утверждены и завизированы им. Подписанием и утверждением указанных документов произошло списание с бухгалтерского баланса Учреждения вышеуказанных запасных частей. Списание было фиктивным, фактически поставки этих запасных частей в Учреждение не было, на мототехнику, состоящую на балансе Учреждения, они не устанавливались /л.д. 28-42 т.8/. 

Кроме признательных показаний ФИО5, виновность подсудимого в совершении признанного доказанным судом преступного деяния подтверждается следующими представленными стороной обвинения доказательствами.

Представитель потерпевшего заместитель Министра спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия гр. 62 показала, что вся деятельность спортивной школы организуется непосредственно директором – ФИО5, путем дачи распоряжений. Как ей стало известно в ходе следствия, в 2018 г. по договорам поставок с гр. 63 школой приобретались запчасти на общую сумму 273 000 руб. из внебюджетных средств, которыми распоряжалась сама школа. Перечислением денежных средств занималась бухгалтер, оформлением документов - экономист. После приобретения данные запчасти были оприходованы на баланс школы. Поскольку спортивная школа является юридическим лицом, она самостоятельно распоряжается своими денежными средствами, не согласовывая детали и нюансы их расходования. У них имеется утвержденная смета, но она обобщенная, и не содержит в себе какие-то детализированные элементы в части того, что приобретается. С Министерством такие расходы не согласовываются. ФИО5 полностью возместил причиненный ущерб в размере 273 000 руб., эти денежные средства прошли через расчетные счета. К ФИО5 Министерство не имеет претензий. ФИО5 характеризует только с положительной стороны как человека, который болеет за свое дело, за честь спортивной школы. 

Свидетель заместитель директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» гр. 65 показала, что с 13.06.2017 по 2019 г. она работала экономистом, с 2019 г. работает заместителем директора по методической и финансово-экономической работе «СШОР по велоспорту», учредителем которого является Министерство спорта Республики Мордовия. Руководителем «СШОР по велоспорту» является Бояров. В апреле 2018 г. им передали с ДОСААФ отделение по мотоциклетному спорту. Они работали с гр. 63, закупали запчасти для мотоциклов, в том числе в 2018 г., подписывали договоры и накладные. Распоряжения о составлении договоров давал директор. Она проверяла, правильно ли составлены документы. Все документы были составлены правильно. Оплата по договорам осуществлялась через расчетный счет их организации на расчетный счет гр. 90 Документы подписывал директор, после чего они передавались в бухгалтерию. Платежные поручения готовила бухгалтерия. Она относила документы для оплаты, счета и накладные. Их привозила либо ФИО7, либо они поступали по почте. Платежные поручения подписываются электронной подписью Боярова и ее. Электронная подпись находится в бухгалтерии. Для списания материальных ценностей создается комиссия. Бухгалтерия готовит акт списания, но сотрудник бухгалтерии не входит в комиссию по списанию. Распоряжение о составлении акта списания дает заведующая хозяйством. Бояров перечислил 273 000 руб. на расчетный счет их организации. Характеризует Боярова только с положительной стороны. К нему все очень уважительно относятся, и он всегда готов прийти на помощь. Он помогает спортсменам, развивает велоспорт; из собственных денежных средств оплачивал служебную квартиру для проживания спортсменов; вносит огромный вклад в развитие спорта в Республике Мордовия. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 65 в ходе следствия следует, что в один из дней периода с 02.04.2018 до 13.06.2018, в рабочее время, когда она находилась в своем кабинете № 209 по адресу: 

<

адрес> к ней обратился ФИО5 и дал указание от имени ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в лице директора подготовить три проекта договоров с гр. 63 на поставку в адрес Учреждения запасных частей к мотоциклу «Yamaha YZ250F», 2015 года выпуска, а именно: рамы стоимостью 95 000 рублей; колеса заднего стоимостью 25 000 рублей; колеса переднего стоимостью 20 000 рублей; вилки передней стоимостью 35 000 рублей; двигателя для мотоцикла стоимостью 98 000 рублей. Для согласования проектов договоров посредством электронной почты она связывалась с гр. 90 которой отправляла проекты. Также сама гр. 90 отправляла проекты договоров с указанием наименования товара. Она на своем рабочем компьютере подготовила договоры № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 между ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» и гр. 63 на приобретение этих запасных частей к мотоциклу марки «Yamaha YZ250F», VIN: 

<

***>. Действуя по поручению ФИО5, распечатав договоры, она отдала их на подпись ФИО5 Тот поставил свои подписи в договорах, а она поставила оттиски печатей их Учреждения. В последующем указанные договоры подписаны гр. 63 которая отправила им счета на оплату, товарные накладные. 09.07.2018 в дневное время ФИО5, передав ей счета на оплату № 55019, 55020 и 55021 от 15.06.2018 к договорам № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 за запчасти от мотоцикла «Yamaha YZ250F», дал указание произвести оплату. Она отправила необходимые документы в бухгалтерию на оплату, которую произвела бухгалтер гр. 76 Она лично никаких запчастей не видела. Также по указанию ФИО5 производилось списание запасных частей от мотоцикла, которые фактически в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» не поступали. Комиссия по списанию основных средств ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» под ее председательством не выезжала на осмотр указанных запасных частей, не фиксировала факт поломки мототехники и израсходования запасных частей путем установки на мототехнику. Документы были оформлены работниками ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», неосведомленными об истинных намерениях ФИО5 Так как все работники находились в непосредственном подчинении у ФИО5, они выполнили указание директора. В мае 2020 г. ФИО5 привез в здание ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» запасные части, a именно: раму для мотоцикла белого цвета, вилку переднюю, колесо заднее, колесо переднее и двигатель, которые предъявлены для осмотра сотрудникам полиции 12.11.2020. Указанные запасные части были от ледового мотоцикла «Ява». Они не приобретались у гр. 90 12.11.2020 ФИО5 дал указание гр. 82 показать эти детали сотрудникам правоохранительных органов в связи c проводимой проверкой. гр. 82 так и сделал. ФИО5 сказал гр. 82. и ей, что эти детали якобы являются запасными частями для мотоцикла для ледового спидвея и приобретены y гр. 63 по вышеуказанным договорам на поставку товаров, просто документы были оформлены ненадлежащим образом. Однако она знала, что эти запасные части не приобретались у гр. 90 так как в договорах отражены совсем другие детали от мотоцикла «Yamaha YZ250F». ФИО5 19.03.2021 ей рассказал, что он посредством заключения от имени в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» договоров на поставку с гр. 63 и оплаты по ним совершил хищение (присвоение) денежных средств ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в сумме 273 000 рублей. Она поняла, что фактически никаких запчастей для Учреждения от гр. 63 по договорам № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 не поставлялись ни для мотоцикла марки «Yamaha YZ250F», ни для мотоцикла марки «КТМ-250 SX-F» /л.д. 203-212 т.6/. После оглашения этих показаний свидетель гр. 65 подтвердила их правильность. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 90 на предварительном следствии следует, что с 10.08.2016 она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, основным видом ее деятельности является осуществление грузоперевозок. Также она занимается куплей-продажей мотоциклов, запасных частей, агрегатов, ремонтом мототехники. Примерно в мае-июне 2018 г. на территории г. Омска от знакомого гр. 85 узнала, что в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» требуются запасные части для мотоцикла «Yamaha YZ250F». Она стала заниматься их поиском и от своих знакомых узнала, что спортсмен гр. 155 продает запасные части для мотоцикла «Yamaha YZ250F». Через гр. 85 договорились о приобретении запасных частей для указанного мотоцикла у гр. 155 Ею составлен договор купли-продажи от 11.06.2018, в соответствии с которым она приобрела у гр. 157 запасные части к мотоциклу «Yamaha YZ250F» (двигатель стоимостью 85 500 руб., колесо заднее стоимостью 21 900 руб., колесо переднее стоимостью 17 400 руб., вилку переднюю стоимостью 30 900 руб., раму стоимостью 84 300 руб.) на общую сумму 240 000 руб. Данный договор, подписанный с ее стороны, для подписания гр. 157 она передала гр. 85 который подписал этот договор у гр. 157 и передал ей. После этого на ее адрес электронной почты 

<

данные изъяты> поступило письмо из ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» с адреса электронной почты 

<

данные изъяты> В дальнейшем в указанном Учреждении составлено три договора на поставку товаров № 05/06, 06/06 и 07/06 от 13.06.2018 о приобретении Учреждением у нее рамы стоимостью 95 000 руб., двигателя стоимостью 98 000 руб., колеса заднего стоимостью 25 000 руб., колеса переднего стоимостью 20 000 руб., вилки передней стоимостью 35 000 руб., а всего запасных частей к мотоциклу«Yamaha YZ250F» на общую сумму 273 000 руб. Она распечатала договоры, подписала и поставила оттиски своей печати; составила товарные накладные на отгрузку запасных частей по указанным договорам и счета на оплату, которые также распечатала, подписала со своей стороны и поставила в них оттиски печати. Перечисленные оригиналы договоров на поставку товаров, товарных накладных и счетов на оплату по ним она в г. Омске передала гр. 85 для подписания директором ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5 Указанные документы, подписанные директором ФИО5, с печатью данного Учреждения, поступили к ней, она приняла их к своему бухгалтерскому учету. Оснований считать эти сделки подозрительными по каким-либо причинам у нее не было. По указанным договорам она продала ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» именно те запасные части, которые ранее приобрела по договору купли-продажи от 11.06.2018 у гр. 157 09.07.2018 по платежным поручениям № 425 на сумму 95 000 руб., № 426 на сумму 98 000 руб. и № 424 на сумму 80 000 руб. ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» перечислены денежные средства в общей сумме 273 000 руб. на ее расчетный счет № № открытый в филиале ПАО «Банк Уралсиб» в г. Новосибирск, по указанным договорам поставки товаров. 13.07.2018 согласно платежному поручению № 34 от 11.07.2018 она перевела со своего расчетного счета № 40802810832450000209, открытого в филиале ПАО «Банк Уралсиб» в г. Новосибирск, денежные средства в сумме 240 000 руб., ранее полученные от ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», гр. 157 по договору купли-продажи от 11.06.2018 на ее расчетный счет № № открытый в Омском отделении № 8634 ПАО Сбербанк. С ФИО5 в момент оформления указанных сделок она знакома не была и с ним не контактировала. Все переговоры происходили через гр. 85 Она не видела запасные части для мотоцикла «Yamaha YZ250F», приобретенные ею у гр. 157 по договору купли-продажи от 11.06.2018 и реализованные затем в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». Доставкой этих запасных частей в г. Саранск занимался гр. 85. Ни устных, ни письменных договоренностей о продаже летом 2018 г. запасных частей для мотоциклов либо самих мотоциклов марки «Ява» для ледового спидвея и «KTM 250 SX-F» не имелось. Она такие мотоциклы либо запасные части к ним в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» не продавала /л.д. 89-93 т.5/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 85. на предварительном следствии следует, что его сын занимается велоспортом и мотокроссом. Он поддерживает сына, посещает тренировки, соревнования, в том числе на территории других субъектов Российской Федерации, часто бывает в г. Саранске в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», знаком с его директором ФИО5 Также знаком с гр. 90 которая на территории г. Омска занимается реализацией запасных частей к спортивной мототехнике, с гр. 68., который ранее занимался мотоспортом, осуществляет тренерскую деятельность. В мае-июне 2018 г. ему стало известно, что в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» требуется мотоцикл «Yamaha». С целью поиска деталей в г. Омске он обратился к гр. 63 Также он узнал, что его знакомый спортсмен гр. 155 в г. Омске продает свой мотоцикл марки «Yamaha». Примерно в это же время в ходе каких-то соревнований по мотоспорту, проходящих на территории Омской области, он договорился с Ч-выми о приобретении запасных частей мотоцикла марки «Yamaha» для дальнейшей перепродажи в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» через гр. 63 Та составила договор купли-продажи от 11.06.2018, в соответствии с которым она приобрела запасные части к мотоциклу марки «Yamaha» у гр. 157 Примерно в июле 2018 г. он по просьбе гр. 155 забрал мотоцикл «Yamaha» из бокса гаража мотоклуба в п. Ростовка Омской области для отправки в г. Саранск в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» /л.д. 121-123 т.5/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 68 на предварительном следствии следует, что он является тренером сборных команд Российской Федерации по велоспорту ВМХ в ФГБУ «Центр спортивной подготовки». Примерно с 2010 г. знаком с ФИО5, также ему знакома гр. 90 которая занимается реализацией спортивного инвентаря и формы для мотоспорта. 09.07.2018 он обращался в филиал ООО «Байкал-Сервис» по адресу: 

<

адрес>, с целью отправки мотоцикла. Он привез мотоцикл на своем транспорте, после чего мотоцикл был упакован работником транспортной компании в деревянную обрешетку. Он расписался в необходимых экспедиторских документах в графе «Грузоотправитель груз передал» /л.д. 73-76, 134-136 т.5/. 

Свидетель тренер ГБУ РМ «Комплексная школа олимпийского резерва» гр. 177 показал, что их школа располагалась в ДОСААФ по адресу: 

<

адрес> Технику им предоставляло региональное отделение ДОСААФ. С апреля 2018 г. по 01.01.2020 они находились в ведении «СШОР по велоспорту». В это время приобретены запчасти на два мотоцикла «КТМ-250 SX-F», части коробки и поршневая группа. Всего было 14 единиц техники: «Yamaha-125 TTR», «Yamaha-50 TTR», «Кавасаки-65», «Кавасаки-85» – 2 штуки, «Минск-250», «КТМ-450 SX-F» - 3 штуки, «КТМ-250 SX-F», один ледовый мотоцикл, ледовая «Yamaha», которая приобретена Министерством спорта. Запасные части на мотоцикл «Yamaha YZ250F» и сам мотоцикл не приобретались. Видел, как привозили на ГАЗели мотоцикл «Yamaha». Было озвучено, что это личный мотоцикл Боярова. Тот привозил его на стоянку, так как сам на нем тренировался. Это мотоцикл простоял в гараже примерно месяц.

Свидетель гр. 117 показал, что в 2018 г. мотоклуб, где он работает механиком, с ДОСААФ перевели под ведомство «СШОР», в апреле 2020 г. перевели в другое ведомство. Руководителем был Бояров. На тот момент у них было два ледовых и 12 кроссовых мотоциклов: «КТМ-450» - 3 штуки, «КТМ-250» - 4 штуки, «КТМ-85» - 2 штуки, «КТМ-65», «Yamaha». «Yamaha-60» числится на клубе, «Yamaha-250» - на спорткомитете. Они находились в гараже при мотоклубе. Он занимался восстановлением мотоциклов, поддерживал мототехнику в надлежащем состоянии и производил ее ремонт, менял расходные материалы: покрышки, обода колес, тормозные накладки, цепи. Замена двигателя и вилки не производилась, целые колеса для мотоциклов «КТМ» или «Yamaha» не закупались. Обычно он писал Боярову список необходимых запчастей, которые нужно заменить, а тот их заказывал. Их привозил курьер по почте к нему домой. Бояров в июле 2018 привозил свой мотоцикл «Yamaha» на ремонт. Они меняли тормозной шланг. Потом на данном мотоцикле 10 августа ФИО16 участвовал в гонке.

Свидетель гр. 180 показал, что в 2018 г. в связи с реорганизацией их мотоклуб присоединили к «СШОР по велоспорту», директором которой является Бояров. Он, как механик в мотоклубе, занимается заменой запчастей мотоциклов. Они ставят новые запчасти и забирают старые. В мотоклубе были мотоциклы «КТМ», «Кавасаки» объемом от 65 до 450 л.; один мотоцикл «Yamaha 250». Им замена двигателя, колес, рамы на мотоциклах не производилась, такие запчасти уже лет 10 как к ним не поступали. Они закупали только мелкие детали. Видел в клубе мотоцикл «Yamaha», на котором ФИО8 менял тормозной трос. Ему сказали, что это мотоцикл Боярова. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля тренера по мотоциклетному спорту ГБУ РМ «Комплексная школа олимпийского резерва» гр. 181 на предварительном следствии следует, что в 2018 г. их мотоклуб в связи с реорганизацией передан в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». Штат отделения по мотоспорту состоял из 11 сотрудников. Материально-ответственными лицами отделения являлись он и гр. 177 Использовалась мототехника, переданная из технического клуба РО ДОСААФ России РМ: 3 мотоцикла «КТМ – 450», 2 мотоцикла «КТМ- 250», 3 мотоцикла «КТМ-85», по одному мотоциклу «КТМ-65», «Yamaha - 50 ТТР», «Yamaha ТТР-125», «Кавасаки КХ-65», «Кавасаки КХ-85», «Минск РХ 250». Кроме того, ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» приобретены две единицы мототехники за счет средств Министерства спорта – мотоцикл «Yamaha YZ250F» примерно 2012 года выпуска, мотоцикл для ледового спидвея «Ява 500». Он неоднократно обращался к руководителю с просьбой о приобретении запасных частей на мототехнику, на что директор ФИО5 говорил, что у Учреждения нет денежных средств на запасные части. За период нахождения мотоклуба в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» запасные части на мототехнику приобретены примерно на сумму около 100 000 рублей. Рама, двигатель, колеса, вилка мотоцикла марки «КТМ 250 SX-F» им не получались и на мотоцикл не устанавливались. В документах в качестве материально-ответственного лица он мог расписаться на доверии. Поломок и дефектов этих агрегатов мототехники в мотоклубе за период нахождения клуба на балансе в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» не было. Замены рамы, двигателя, колес, вилки передней как мотоцикла марки «Yamaha YZ250F», так и мотоцикла марки «Ява 500», не производилось, так как указанные части мотоцикла не выходили из строя. Летом 2018 г. ему для участия в соревнованиях в г. Саранске ФИО5 передал свой мотоцикл «Yamaha YZ250F», 2015 года выпуска, со стартовым номером «171» для одного проезда. Этот мотоцикл принадлежал ФИО5 и на балансе ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» не находился /л.д. 233-238 т.5/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 117 на предварительном следствии следует, что с ФИО5 познакомился в 2018 г., когда отделение по мотоспорту было присоединено к ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». ФИО5 интересовался мотоспортом и несколько раз принимал участие в тренировках в п. Николаевка г. Саранска совместно с ним. ФИО5 использовал свой мотоцикл марки «Yamaha YZ250F» сине-белого цвета, 2015-2016 гг. выпуска, со стартовым номером «171» и надписями на английском языке «BOYAROV». Насколько ему известно, это был его личный мотоцикл и тот его хранил в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» по адресу: РМ, 

<

...>. После тренировок ФИО5 этот мотоцикл забирал. Также во время одной из указанных тренировок ФИО5 дал ему прокатиться на этом мотоцикле, который был в хорошем состоянии, на ходу и ремонта не требовал. Мотоцикл ФИО5 имел следующие индивидуальные признаки: радиатор с металлическим кронштейн-усилителем, лапка коробки переключения передач и лапка заднего тормоза черно-синего цвета, ручные рычаги сцепления и переднего тормоза окрашены в синий цвет. Примерно 12.08.2018 его тренер гр. 181 на данном мотоцикле «Yamaha YZ250F», предоставленным ему ФИО5, участвовал в Чемпионате Мордовии по мотокроссу. На мотоциклах марки «КТМ SX-F250» замена вилки передней, двигателя, колес, рамы в период 2018-2019 гг. не производилась /л.д. 68-71 т.6/. 

Свидетель гр. 185 показал, что их подразделение под руководством «СШОР по велоспорту» проработало примерно 2 года. Руководителем был Бояров. Ремонт техники осуществляли механики. Его иногда просили помочь. Техника хранилась в спортзале. Он слышал, что Бояров привозил для ремонта свой мотоцикл «Yamaha».

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 76. на предварительном следствии следует, что она была трудоустроена в должности бухгалтера ООО «ГКС» (ООО «Городской Консалтинговый Сервис») и вела бухгалтерский учет ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». С декабря 2018 г. она переведена на должность бухгалтера ГКУ РМ «ЦБ учреждений Министерства спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия». Она осуществляла учет движения нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) бюджетных учреждений, подведомственных Минспорту Республики Мордовия, в том числе ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». 09.07.2018 в дневное время, когда она находилась на рабочем месте в ООО «ГКС», расположенном в тот период по адресу: 

<

адрес> ей на электронную почту пришло письмо от сотрудника ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» гр. 65 с указанием о необходимости оплаты за запчасти для мотоцикла «Yamaha YZ 250F» за счет государственных средств. В тот же день она, действуя по поручению гр. 65 сформировала платежное поручение № 424 на сумму 80 000 руб., платежное поручение № 425 на сумму 95 000 руб., платежное поручение № 426 на сумму 98 000 руб., и направила их в электронную систему банка. После подписи указанных платежных поручений, произошло перечисление денежных средств в общей сумме 273 000 руб. на расчетный счет № № гр. 63 открытый в филиале ПАО «Банк Уралсиб» в г. Новосибирск, в качестве оплаты запасных частей по вышеуказанным договорам за счет денежных средств, находящихся в оперативном управлении у ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» /л.д. 72-80 т.6/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 190 на предварительном следствии следует, что филиал ООО «Байкал-Сервис», расположенный по адресу: № занимается перевозкой грузов юридических и физических лиц на территории Российской Федерации. По прибытию груза в филиал происходит оповещение клиента, затем клиент обращается в филиал, работник офиса просит предоставить документ, удостоверяющий личность, устанавливает по паспорту, что именно данный клиент является грузополучателем, производится оформление оплаты и клиент получает свой груз. В соответствии с поручением экспедитору № Ом-0030605 от 09.07.2018 и талоном № Ом-я037341 от 09.07.2018, в филиал ООО «Байкал-Сервис» по адресу: 

<

адрес> обратился гр. 68 имеющий паспорт №, телефон +№ с целью отправки мотоцикла из г. Омска в г. Саранск грузополучателю ФИО5, имеющему телефон +№. Указанный груз от гр. 68 принял приемо-сдатчик ФИО9, который произвел осмотр мотоцикла, измерил габариты. Оплату за доставку груза осуществлял ФИО5 в г. Саранске при получении. Клиент предоставил указанный груз без упаковки, мотоцикл был в собранном виде /л.д. 62-64 т.5/. 

Оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетелей приемо-сдатчиков в филиале ООО «Байкал-Сервис» гр. 194 и гр. 125 кассира-операциониста ООО «Байкал-Сервис» ФИО10, бухгалтера отдела оформления грузов ООО «Байкал-Сервис» ФИО11 в ходе предварительного следствия подтверждают приведенные показания гр. 190 /л.д. 70-72, 78-80, 140-143 т.5, л.д. 204-207 т.7/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля заместителя директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» гр. 82 на предварительном следствии следует, что примерно в 2017-2018 гг. к ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» присоединено отделение по мотоспорту, которое располагалось по адресу: 

<

адрес>, там же хранился весь спортивный инвентарь отделения (мотоциклы, запасные части), который передан на баланс ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». В 2019 г. отделение по мотоспорту отнесено к другому учреждению и вышло из состава ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». Списанные с бухгалтерского учета ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» на основании актов от 29.08.2019 и 31.12.2019 запасные части и их поступление в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» он не видел, на мототехнику, состоящую на балансе Учреждения, они не устанавливались, поскольку поломок этих запасных частей не было. Списание производились по указанию директора ФИО5 Комиссия по списанию основных средств ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в составе председателя гр. 65, его, гр. 124, гр. 125 не выезжала на осмотр запасных частей, не фиксировала факт поломки мототехники и израсходования перечисленных запасных частей путем установки на мототехнику в соответствии с вышеуказанными документами. Документы о списании подготавливались заведующей хозяйством ФИО12 в приемной руководителя по адресу: 

<

адрес> по его просьбе, а затем также были подписаны всеми членами комиссии без фактического осмотра техники и запасных частей. Акты о списании основных средств подготавливались в Централизованной бухгалтерии, работники которой ведут бухгалтерский учет ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», на основании подготовленных ФИО12 служебных записок, дефектных актов, акта о замене запасных частей в основном средстве. Отказаться от выполнения указания своего непосредственного руководителя – ФИО5 он не мог, так как находился в его подчинении и доверял ФИО5 В один из дней в середине июля 2018 г. он и ФИО5 в транспортной компании ООО «Байкал Сервис», находящейся недалеко от ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», получили мотоцикл марки «Yamaha YZ250F» синего цвета, 2015 года выпуска. Мотоцикл пришел на имя ФИО5 из г. Омска от гр. 68 Этот мотоцикл они с ФИО5 перевезли в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», где он хранился на велотреке. Он думал, что этот мотоцикл приобретен ФИО5 за счет личных средств и является его собственностью. Также в июле 2018 г. он и ФИО5 на автомобиле «Нива» в прицепе привозили указанный мотоцикл в мотоотделение ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» по адресу: 

<

адрес> для ремонта, который осуществлял механик гр. 117 На этом мотоцикле имелись наклейки со стартовым номером «171», фамилией на английском языке «BOYAROV». Радиатор мотоцикла имел кронштейн-усилитель крепления из металла, лапка коробки переключения передач и лапка заднего тормоза мотоцикла окрашены в черно-синий цвета, ручные рычаги сцепления и переднего тормоза окрашены в синий цвет. В августе-сентябре 2018 г. ФИО5 предоставлял этот мотоцикл гр. 181 для участия в соревнованиях. Запасные части, а именно: раму, вилку переднюю, колеса и двигатель, которые предъявлены для осмотра сотрудникам полиции 12.11.2020, он увидел впервые в мае 2020 г. В один из дней после 20.05.2020 в помещении ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5 дал ему указание показать эти детали сотрудникам правоохранительных органов в связи с проводимой проверкой. Детали находились в складском помещении. До мая 2020 г. этих деталей в Учреждении не было. Он выполнил указание ФИО5 и предъявил сотрудникам полиции эти детали. ФИО5 также пояснил ему, что произошла ошибка, пересортица и эти детали являются запасными частями мотоцикла для ледового спидвея и приобретены у гр. 63 по договорам поставки. Со слов ФИО5, документы были оформлены ненадлежащим образом, фактически денежные средства гр. 63 оплачены и детали поступили в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» /л.д. 92-99 т.6/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 123 на предварительном следствии следует, что она с 2014 г. работала в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» инструктором-методистом до октября 2019 г., затем переведена на должность специалиста по связям с общественностью. Также в период с 01.01.2018 по октябрь 2019 г. исполняла обязанности заведующей хозяйством ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», в связи с чем являлась материально-ответственным лицом и отвечала за сохранность товарно-материальных ценностей, поступивших в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», осуществляла выдачу их со склада, оформляла соответствующие оправдательные документы. Служебную записку тренера гр. 181 от 28.08.2019, приказ № 192 от 28.08.2019, дефектный акт № 1 от 28.08.2019, акт о замене запчастей в основном средстве от 28.08.2019 готовила она 28.08.2019 в дневное время в приемной директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» по адресу: 

<

адрес> по указанию гр. 82 Перечисленных в данных документах запасных частей она и члены комиссии не видели, их замену на мототехнике не фиксировали. Затем она попросила подписать эти документы тренера гр. 181 и членов комиссии гр. 65 гр. 82, гр. 124 гр. 125 и подписала их сама без фактического осмотра. Также эти документы утверждены и завизированы директором Учреждения ФИО5 В акте о замене запчастей в основном средстве от 28.08.2019 ею ошибочно указано о замене перечисленных запасных частей для мотоцикла марки «КТМ 250 SX-F» на основном средстве марки «Yamaha XZ250F», инвентарный номер № На основании указанных документов бухгалтером ГКУ РМ «ЦБ учреждений Минспорта Республики Мордовия» оформлены требование-накладная № № от 29.08.2019 и акт № № от 29.08.2019 о списании вышеуказанных материальных запасов, подписанные перечисленными лицами и ею без фактического осмотра подлежащих замене запчастей. Также 31.12.2019 в дневное время в приемной директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» по указанию гр. 82 она готовила служебную записку тренера гр. 181 от 31.12.2019, приказ № от 31.12.2019, акт о замене запчастей в основном средстве от 31.12.2019. Перечисленных в данных документах запасных частей она и члены комиссии не видели, их замену на мототехнике не фиксировали. Она попросила подписать эти документы тренера гр. 181. и членов комиссии гр. 65 гр. 82, ФИО13, ФИО14 и подписала их сама без фактического осмотра. Эти документы утверждены и завизированы директором учреждения ФИО5 На основании указанных документов бухгалтером ГКУ РМ «ЦБ учреждений Минспорта Республики Мордовия» оформлены требование-накладная № от 31.12.2019 и акт № от 31.12.2019 о списании вышеуказанных материальных запасов, подписанные перечисленными лицами и ею без фактического осмотра подлежащих замене запчастей. Списание вышеуказанных запасных частей было фиктивно, фактически поставки их в Учреждении не было. гр. 181 не получал эти запчасти и подписал документы по ее просьбе в приемной директора Учреждения. При этом, она выполняла указание заместителя директора школы ФИО15, который сказал, что привезет другие запасные части к мотоциклам для отчетности и положит на склад Учреждения. Фактически материальные запасы, отраженные в перечисленных документах, в здание ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», а также в мотоотделение школы по ул. 

<

адрес>, не поступали. Впоследствии гр. 82 принес на склад ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» запасные части в виде двух колес, вилки передней, рамы, двигателя для мотоцикла /л.д. 81-83 т.6/. 

Свидетель гр. 125 показала, что с 2018 г. мотоклуб присоединен к «СШОР по велоспорту», она входила в комиссию по списанию нефинансовых активов. Комиссия создана в соответствии с приказом директора СШОР, в нее входили гр. 82 гр. 65 гр. 124, гр. 123. Активы списывались по актам списания.

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 125 на предварительном следствии следует, что приказом директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5 от 09.01.2019 в Учреждении создана комиссия в составе председателя - заместителя директора гр. 65 и членов комиссии – заместителя директора гр. 82 гр. 123 гр. 124 и ее. В функции комиссии входит контроль за выбытием нефинансовых активов, в том числе в случае их списания – выявление дефектов у основных средств и принятие решения о целесообразности ремонта, либо списании данного основного средства с баланса Учреждения. В составе комиссии она никогда никуда на осмотр мототехники не выезжала. Этими вопросами занимался гр. 82 со слов которого они подписывали необходимые бухгалтерские документы для списания основных средств и материальных ценностей. При подписании дефектного акта № от .._.._.., акта № от .._.._.., акта № от .._.._.. о списании материальных запасов, осмотр перечисленных в них мотоциклов и запасных частей не производился, факт необходимости их ремонта не устанавливался /л.д. 86-87 т.6/. 

Оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля тренера по велоспорту ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» гр. 124 на предварительном следствии подтверждают показания свидетеля гр. 125 в ходе следствия /л.д. 84-85 т.6/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 157 на предварительном следствии следует, что она заключала договор купли-продажи с гр. 63 .._.._.., по которому реализовала запасные части для мотоцикла «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, используемого ее сыном для занятий мотоспортом. гр. 90 расплатилась с ней по указанному договору, перечислив на ее счет № денежные средства в сумме 240 000 руб. Договор ей для подписания предоставил гр. 85 Документов на мотоцикл не было /л.д. 51-53 т.5/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 155 на предварительном следствии следует, что в 2016 г. родители приобрели ему мотоцикл марки «

<

данные изъяты>», 2015 года выпуска, сине-белого цвета, примерно за 270 000 - 280 000 руб. Денежные средства за мотоцикл передавались в наличной форме. Какие-либо документы на мотоцикл не передавались. В период с 2016 г. по июнь-июль 2018 г. он использовал мотоцикл для тренировок и участия в соревнованиях. Индивидуальным признаком мотоцикла был кронштейн-усилитель крепления радиатора из металла для предотвращения деформации при падении. Летом 2018 г. он решил продать этот мотоцикл и приобрести новый, о чем сообщил знакомым. В это же время на каких-то соревнованиях к нему и отцу подошел гр. 85., который пояснил, что кто-то из знакомых из г. Саранска хотел бы приобрести данный мотоцикл по запчастям. Они договорились о цене в сумме 240 000 руб., при этом договорились, что мотоцикл будет в разобранном на 5 частей виде (двигатель, колесо заднее, колесо переднее, вилка передняя, рама). Если эти запасные части собрать, то получится мотоцикл в собранном виде марки «Yamaha YZ250F», 2015 года выпуска. гр. 85 представлен договор купли-продажи, оформленный по договоренности на мать - гр. 157 и на ее расчетный счет покупателем перечислены денежные средства в сумме 240 000 руб. /л.д. 54-57 т.5/. 

Оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля гр. 236 на предварительном следствии подтверждают приведенные показания гр. 155 /л.д. 58-61 т.5/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля гр. 80 на предварительном следствии следует, что осенью 2018 г. он решил приобрести спортивный мотоцикл. 07.11.2018 на сайте «Авито» в сети «Интернет» нашел объявление о продаже в г. Саранске Республики Мордовия мотоцикла «

<

данные изъяты>», 2016 года выпуска за 300 000 руб. В этот же день он созвонился с собственником мотоцикла, который представился ФИО5 Тот подтвердил, что продает свой мотоцикл. Со слов ФИО5 он узнал, что мотоцикл находится в технически исправном состоянии, имеет пробег 120 моточасов. Они по телефону договорились о приобретении мотоцикла. 08.11.2018 примерно в 21 час 30 мин. он вместе с гр. 239 приехал в г. Саранск Республики Мордовия в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» по указанному ФИО5 адресу: 

<

адрес>. Там встретился с ФИО5, который сказал, что является директором указанного Учреждения, провел его внутрь здания школы на велотрек, в мастерскую, где находился мотоцикл «Yamaha YZ250F», VIN:

<

***>, синего цвета. Мотоцикл был в собранном виде, на ходу, с наклейками в виде стартового номера «171», фамилии на английском языке «BOYAROV», а также эмблемы мотоцикла на фоне флага и надписи «ГБУ РМ «СШОР по велоспорту». На радиаторе имелся кронштейн-усилитель крепления из металла для предотвращения деформации при падении. При визуальном осмотре у мотоцикла имелись и до настоящего времени имеются следующие индивидуальные признаки: лапка коробки переключения передач и лапка заднего тормоза черно-синего цвета, ручные рычаги сцепления и переднего тормоза окрашены в синий цвет. С целью проверки мотоцикла он, гр. 239 и ФИО5 вывезли мотоцикл на улицу, где он прокатился на нем. Мотоцикл был в технически исправном состоянии. Качество мотоцикла его устроило, и они договорились за цену в 260 000 руб. 08.11.2018 примерно в 22 часа 20 мин. он заехал на территорию ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», где в присутствии ФИО5 снял вилку мотоцикла и переднее колесо для возможности транспортировки в салоне своего автомобиля. До погрузки мотоцикла в здании ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» он передал лично в руки ФИО5 денежные средства в сумме 260 000 руб. Какие-либо письменные документы об указанной сделке между ним и ФИО5 не оформлялись. Так как мотоцикл являлся предметом спортивного инвентаря, его регистрация и официальное оформление в собственность не требовались. После приезда в г. Кыштым Челябинской области 09.11.2018 он произвел компьютерную диагностику мотоцикла. Выяснилось, что мотоцикл имеет пробег 250 моточасов и фактически является мотоциклом 2015 года выпуска. Он позвонил ФИО5 и спросил о причине, по которой тот ввел его в заблуждение относительно пробега и года выпуска. ФИО5 пояснил, что мотоцикл находится в технически исправном хорошем состоянии /л.д. 155-160 т.5/. 

Оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля гр. 239 на предварительном следствии подтверждают приведенные показания гр. 80 /л.д. 179-182 т.5/. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля бухгалтера ГКУ РМ «ЦБ учреждений Министерства спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия» гр. 243 на предварительном следствии следует, что она осуществляет учет движения нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) бюджетных учреждений, подведомственных Министерству спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия, в том числе ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», которое является юридическим лицом, некоммерческой организацией, созданной Республикой Мордовией для выполнения работ, оказания услуг в сфере физической культуры и спорта. Имущество Учреждения является государственной собственностью Республики Мордовия и закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления. ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» вправе оказывать платные услуги и получать от них доход. Доходы ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» от оказания платных услуг, в том числе в 2017-2018 г.г., поступали на расчетный счет Учреждения № Подготовка и принятие решения о списании имущества осуществляются на основании решения постоянно действующей комиссии по поступлению и выбытию активов, которая осматривает объект, фиксирует выявленные дефекты и принимает решение о целесообразности ремонта мототехники, либо списании имущества. Бухгалтер ГКУ РМ «ЦБ учреждений Минспорта РМ» на основании первичных документов (дефектный акт, акт о замене запасных частей и другие самостоятельно разработанные Учреждением формы) оформляет форму акта и направляет на подпись указанной комиссии /т.5 л.д. 147-154/. 

Свидетель заместитель начальника управления - заведующий отделом санкционирования и осуществления платежей Министерства финансов Республики Мордовия гр. 244 показал, что «СШОР по велоспорту» - это государственное бюджетное учреждение, которое учреждено Министерством спорта РМ с целью оказания государственных услуг населению по занятию спортом. Это самостоятельное некоммерческое юридическое лицо, но Учреждением могут оказываться платные услуги, которые могут быть потрачены на цели, прописанные в уставе. У них запрашивали платежные поручения о перечислениях данной организацией денежных средств индивидуальному предпринимателю. К платежным поручениям прикладывались накладные. Было два или три платежа в 2018 г. на общую сумму примерно 250-270 тысяч рублей. В то время лицевой счет «СШОР по велоспорту» был открыт у них в Министерстве. Санкционирование платежных документов осуществлялось отделом, который он возглавляет. Все документы были оформлены надлежащим образом, и платеж был проведен. Оплата происходила из денежных средств, заработанных Учреждением оказанием платных услуг.

Свидетель руководитель юридического отдела Министерства финансов Республики Мордовия гр. 246 показала, что учредителем школы олимпийского резерва по велоспорту является Министерство спорта РМ. Учреждение находится в ведении этого Министерства. Все имущество Учреждения является собственностью Республики Мордовия. В силу Гражданского кодекса, бюджетное учреждение – это некоммерческая организация, и имущество, так как учредителем выступает Республика Мордовия, является государственной собственностью, закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления. Уставом Учреждения может быть предусмотрено осуществление деятельности, приносящей доход. Те доходы, которые получены от разрешенной платной деятельности, поступают на отдельный счет Учреждения, и этими доходами оно вправе распоряжаться самостоятельно. Так как денежные средства признаются денежным имуществом, а все имущество государственного бюджетного учреждения является собственностью государства, значит, и денежные средства вне зависимости от источника их получения признаются государственной собственностью. Контроль за деятельностью школы олимпийского резерва и за расходованием денежных средств осуществляет учредитель – Министерство спорта Республики Мордовия.

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого являются: 

Протокол осмотра места происшествия от 25.11.2020 - помещения ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» по адресу: 

<

адрес> /л.д. 58-64 т.4/. 

Справка № об исследовании документов ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» от 07.10.2020, согласно которой 13.06.2018 между ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в лице директора ФИО5 и гр. 63 заключены договоры на поставку товара на общую сумму 273 000 руб., в том числе: договор № 05/06 – двигатель мотоцикла КТМ-250 SХ-F стоимостью 98 000 руб.; договор № № – рама для мотоцикла КТМ-250 SX-F стоимостью 95 000 руб.; договор № № – колесо заднее для мотоцикла КТМ-250 SX-F стоимостью 25 000 руб., колесо переднее для мотоцикла КТМ-250 SX-F стоимостью 20 000 руб., вилка передняя для мотоцикла КТМ-250 SX-F стоимостью 35 000 руб.; 

09.07.2018 с расчетного счета ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» на расчетный счет гр. 63 на основании заключенных договоров на поставку товаров перечислены денежные средства всего в сумме 273 000 руб., в том числе: платежное поручение № от 09.07.2018 в сумме 80 000 руб.; платежное поручение № № от 09.07.2018 в сумме 95 000 руб.; платежное поручение № от 09.07.2018 в сумме 98 000 руб.;

29.08.2019 и 31.12.2019 комиссией из числа сотрудников ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» составлены акты о списании материальных запасов (двигатель, колесо заднее, колесо переднее, вилка передняя, рама для мотоцикла) и установлено их расходование /л.д. 137-151 т.1/. 

Копия инвентарной карточки учета нефинансовых активов от 06.10.2020, согласно которой в период с 02.04.2018 на балансе ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» находился мотоцикл «Yamaha YZ250F» /л.д. 155-157 т.1/. 

Копии представленных ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» договора на поставку товара № № от 13.06.2018, счета № 55020 от 15.06.2018, товарной накладной гр. 63 № от .._.._.., договора на поставку товара № от .._.._.., счета № № от .._.._.. товарной накладной гр. 63. № от .._.._.., договора на поставку товара № № от .._.._.., счета № от .._.._.., товарной накладной гр. 63 № от .._.._.., платежных поручений №, № от .._.._.. /л.д. 26-44 т.1/. 

Копии представленных ГКУ РМ «ЦБ учреждений Минспорта Республики Мордовия» приходных ордеров № №, № на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) от 10.07.2018, требования-накладной № от .._.._.., приказа № от .._.._.. о внутреннем перемещении нефинансовых активов ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», служебной записки от .._.._.. главного инженера гр. 82., требования-накладной № от .._.._.., приказа № от .._.._.. о внутреннем перемещении нефинансовых активов ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», служебной записки от .._.._.. тренера гр. 181 требования-накладной № от .._.._.., приказа № от .._.._.. о внутреннем перемещении нефинансовых активов ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», служебной записки от № тренера гр. 181 дефектного акта №1 от 28.08.2019, акта о замене запасных частей в основном средстве тренера гр. 181 .._.._.., акта о списании материальных запасов № от .._.._.., акта № о замене запасных частей в основном средстве тренера гр. 181 .._.._.., акта о списании материальных запасов № от .._.._.. /л.д. 61-79 т.1/. 

Информация, представленная ООО «Байкал Сервис», согласно которой услугами компании пользовался гр. 68 который один раз по экспедиторскому документу от .._.._.. № отправлял из г. Омска в г. Саранск груз в адрес физического лица ФИО5 (одно место, мотоцикл); к информации приложена копии акта на выдачу груза № от .._.._.. о получении ФИО5 груза от гр. 68 из г. Омска, экспедиторской расписки, электронной квитанции /л.д. 85-89 т.1/. 

Инвентаризационная опись № на .._.._.., согласно которой на балансе ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» находились двигатель мотоцикла стоимостью 98 000 руб.; рама для мотоцикла стоимостью 95 000 руб.; колесо заднее для мотоцикла стоимостью 25 000 руб., колесо переднее для мотоцикла стоимостью 20 000 руб., вилка передняя для мотоцикла стоимостью 35 000 руб. /л.д. 174-175 т.2/. 

Информация, представленная ООО «Байкал Сервис», согласно которой ФИО5 по акту на выдачу груза от 17.07.2018 № получил одно грузовое место, заявленное отправителем к перевозке как мотоцикл /л.д. 74 т.4/. 

Информация, представленная ГКУ РМ «ЦБ учреждений Минспорта Республики Мордовия», согласно которой в период с 01.12.2018 по 04.12.2020 директором ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5 и его заместителем гр. 82 личные денежные средства в кассу, а также на расчетный счет Учреждения не вносились /л.д. 95 т.4/. 

Выписка из ЕГРИП от 03.12.2020 о регистрации гр. 63 с 10.08.2016 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности: «деятельность автомобильного грузового транспорта», а также дополнительными, в том числе: «торговля мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями, техническое обслуживание и ремонт мотоциклов» /л.д. 97-106 т.4/. 

Информация ИФНС России по Ленинскому району г. Саранска, согласно которой индивидуальный предприниматель гр. 63 состоит на налоговом учете в ИФНС с .._.._.. /л.д. 108 т.4/. 

Справка о результатах оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» по адресу электронной почты «

<

адрес>», в ходе которого зафиксирована переписка с адресом 

<

адрес>» по поводу заключения договоров на поставку запасных частей для мотоцикла; протокол осмотра от .._.._.. компакт-дисков с полученными при проведении этого мероприятия сведениями /л.д. 171-175 т.4, л.д. 179-185 т.8/. 

Протокол изъятия от 28.12.2020 в гараже по адресу: 

<

адрес> у гр. 80 мотоцикла «Yamaha YZ250F», VIN: №, 2015 года выпуска; трех наклеек /л.д. 199-202 т.4/. 

Протоколы выемки от .._.._.. и осмотра от .._.._.., в ходе которых изъяты и осмотрены: договор на поставку товара № от .._.._.., счет № от .._.._.., товарная накладная гр. 63 № от .._.._.., договор на поставку товара № от .._.._.., счет № от .._.._.., товарная накладная гр. 63 № от .._.._.. договор на поставку товара № от .._.._.., счет № от .._.._.., товарная накладная гр. 63 № от .._.._.., копии платежных поручений №, № от .._.._.., копии приходных ордеров № № № № на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) от .._.._.., требование-накладная № от .._.._.., приказ № от .._.._.. о внутреннем перемещении нефинансовых активов ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», служебная записка от .._.._.. главного инженера гр. 82 требование-накладная № от .._.._.., приказ № от .._.._.. о внутреннем перемещении нефинансовых активов ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», служебная записка от .._.._.. тренера гр. 181 требование-накладная № от .._.._.., приказ № от .._.._.. о внутреннем перемещении нефинансовых активов ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», служебная записка от .._.._.. тренера гр. 181 дефектный акт № от .._.._.., акт о замене запасных частей в основном средстве тренера гр. 181 с датой проведения ремонтных работ .._.._.., акт о списании материальных запасов № от .._.._.. акт № о замене запасных частей в основном средстве тренера гр. 181 с датой проведения ремонтных работ .._.._.., акт о списании материальных запасов № от .._.._.. /л.д. 21-23, 24-43 т.5/. 

Протоколы выемок от .._.._.., осмотра от 05.02.2021, в ходе которых у гр. 190. и гр. 90 изъяты и осмотрены: поручение экспедитору № от .._.._.., талон № от .._.._..; договоры на поставку товара № от .._.._.. между гр. 63 и ГБУ РМ «СШОР по велоспорту»; товарные накладные гр. 63 № № от .._.._..; счета на оплату гр. 63 № № от .._.._..; платежные поручения № от .._.._..; договор купли-продажи от .._.._.. с актом приема-передачи между гр. 63 и гр. 157 платежное поручение № от .._.._.. /л.д. 66-69, 97-101, 102-115 т.5/. 

Протокол выемки у гр. 80 и осмотра от 17.02.2021 мотоцикла «Yamaha YZ250F», VIN: 

<

***>, синего цвета, 2015 года выпуска; наклейки с номером «171»; наклейки боковой с номером «171» и фамилией на английском языке «BOYAROV» /л.д. 164-168, 169-174 т.5/. 

Протокол обыска от 17.03.2021 в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого изъят мобильный телефон «IPhone 11» /л.д. 11-15 т.6/. 

Протокол обыска от 17.03.2021 в жилище гр. 65 по адресу: 

<

адрес> ходе которого изъяты: ноутбук «Packard bell» и флеш-накопитель /л.д. 25-29 т.6/. 

Протокол осмотра от 19.03.2021 предметов, изъятых в ходе обысков 17.03.2021. При осмотре телефона ФИО5 установлено наличие контактов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>; при осмотре ноутбука в содержимом памяти обнаружены договоры на поставку запасных частей мотоцикла между ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в лице ФИО5 и гр. 63. /л.д. 30-41 т.6/. 

Протоколы выемки от 17.03.2021 у гр. 65 и осмотра от .._.._.. системного блока «DEEPCOOL», в содержимом памяти которого обнаружены изображения договоров на поставку товара № от .._.._.. между гр. 63. и ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», товарных накладных /л.д. 149-154, 155-173 т.6/. 

Протокол выемки от 01.04.2021 у гр. 293 и осмотра от 05.04.2021 копии акта на выдачу груза № № от .._.._.. /л.д. 219-224, 225-226 т.6/. 

Протокол осмотра от 06.04.2021 компакт-диска с информацией о движении денежных средств по расчетному счету № гр. 63 за 2018 и 2019 гг., содержащей сведения о поступлении 09.07.2018 от ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» денежных средств за раму, колеса и двигатель от мотоцикла, а также 13.07.2018 по договору купли-продажи от гр. 157 /л.д. 227-228 т.6/. 

Протокол осмотра от 08.04.2021 компакт-диска с информацией о движении денежных средств по расчетным счетам гр. 157 за 2018 и 2019 гг., содержащей сведения о поступлении на расчетный счет №, открытый .._.._.. на имя гр. 157 13.07.2018 денежных средств в сумме 240 000 руб. от гр. 63 № за товар по договору купли-продажи от .._.._.. /л.д. 236-238 т.6/. 

Информация о движении денежных средств по расчетному счету № гр. 63 за период с 01.07.2018 по 31.07.2018, согласно которой 09.07.2018 с расчетного счета Минфина Республики Мордовия (ГБУ РМ «СШОР по велоспорту») № на расчетный счет гр. 63 № перечислены денежные средства в сумме 98 000 руб. за двигатель мотоцикла; в сумме 95 000 руб. за раму мотоцикла; в сумме 80 000 руб. за колеса мотоцикла; 13.07.2018 с расчетного счета гр. 63 № на расчетный счет гр. 157 № перечислены денежные средства в сумме 240 000 руб. за товар по договору купли-продажи от 11.06.2018 /л.д. 231-233 т.6/. 

Информация ПАО «МегаФон», согласно которой абонентский номер № принадлежит ФИО5; № - гр. 82 /л.д. 200-202 т.6/. 

Протокол выемки от 25.03.2021 и осмотра от 31.03.2021 личного дела директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5, содержащего следующие материалы: личную карточку ФИО5; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу Министерства спорта и физической культуры РМ №1 от 09.01.2014; трудовой договор с директором ГБУ РМ ДОД «СДЮСШОР по велоспорту – ВМХ» от 09.01.2014; справку АНО ВПО Центросоюза РФ «Российский университет кооперации» Саранский кооперативный институт (филиал) № 1568 от 22.11.2013; копию должностной инструкции директора образовательного учреждения дополнительного образования № 1 от 09.01.2014; копию удостоверения серии ССВК № 045707; копию приказа № 79-нг от 23.07.2014 «О присвоении квалификационной категории «Спортивный судья всероссийской категории»; дополнительное соглашение № 1 от 31.12.2014 к трудовому договору от 09.01.2014 с директором ГБУ РМ ДОД «СДЮСШОР по велоспорту-ВМХ»; копию должностной инструкции директора физкультурно-спортивной организации, осуществляющей спортивную подготовку № 1 от 11.01.2016; справку АНО ВПО Центросоюза РФ «Российский университет кооперации» Саранский кооперативный институт от 22.01.2016; дополнительное соглашение № 2 от 25.01.2016 к трудовому договору от 09.01.14; дополнительное соглашение № 3 от 03.11.2016 к трудовому договору от 09.01.2014; дополнительное соглашение № 4 от 09.01.2017 к трудовому договору от 09.01.2014; копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником №193-К от 28.12.2018; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу Министерства спорта и физической культуры РМ № 194-К от 29.12.2018; трудовой договор с директором ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» от 10.01.2019; дополнительное соглашение № 1 от 30.01.2019 к трудовому договору от 10.01.2019; дополнительное соглашение № 2 от 09.01.2020 к трудовому договору от 10.01.2019; приказ № 133-К от 12.08.2020 о совмещении должностей; дополнительное соглашение № 3 от 12.08.2020 к трудовому договору от 10.01.2019; дополнительное соглашение № 4 от 30.09.2020 к трудовому договору от 10.01.2019; дополнительное соглашение № 5 от 11.01.2021 к трудовому договору от 10.01.2019; копию должностной инструкции директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту»; копию диплома бакалавра о высшем образовании по специальности «Юриспруденция» от 15.06.2016; копию приложения к диплому; копию диплома о профессиональной переподготовке; сертификат участника семинара; копии благодарностей, почетных грамот; копию удостоверения о повышении квалификации от 15.11.2017; копию указа Главы Республики Мордовия от 30.07.2019 о присуждении звания «Лауреат премии Главы Республики Мордовия ФИО5» /л.д. 82-86, 106-191 т.7/. 

Протокол выемки от 29.03.2021 и осмотра от 31.03.2021 платежного поручения № от .._.._.. о перечислении ФИО5 273 000 руб. ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в счет возмещения ущерба /л.д. 103, 114 т. 7/. 

Протокол осмотра от 29.04.2021 компакт-диска с детализацией соединений абонентского номера №, используемого ФИО5 /л.д. 94-100 т.7/. 

Протокол осмотра от 05.05.2021 профиля гр. 80 - «

<

адрес>» в социальной сети «ВКонтакте», в котором имеются фотографии от 8 и 9 ноября 2018 г. с изображением мотоцикла со стартовым номером «171» в помещении, а также в багажном отделении автомобиля /л.д. 211-213 т.7/. 

Представленные Министерством спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия копии Устава ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» с изменениями; приказа № № Министра спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия от .._.._.., в соответствии с которым осуществлена передача отделения по мотоциклетному спорту из ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» в ГБУ РМ «КСШОР» с .._.._.. приказа № № Министра спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия от 26.03.2018, в соответствии с которым в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» с 02.04.2018 открыто отделение по мотоциклетному спорту по адресу: 

<

адрес>; свидетельств о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации, о внесении записи в ЕГРЮЛ /л.д. 4-80 т. 7/.

Суд, проверив и оценив все вышеперечисленные доказательства с соблюдением требований ст. 87, 88 УПК РФ, признает их относимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела и постановления обвинительного приговора. Они отвечают критериям допустимости, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, позволяют суду считать установленной виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, не имеется, стороны об этом не заявляли. 

Оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании соответствующих постановлений, вынесенных уполномоченными должностными лицами и утвержденными руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а также судом. Проведение мероприятий оформлено в соответствии с требованиями законодательства, в последующем их результаты надлежащим образом рассекречены и приобщены к материалам уголовного дела.

По смыслу закона, как присвоение или растрата должно квалифицироваться противоправное безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, осуществляло полномочия по распоряжению, пользованию или хранению чужого имущества. 

Судом установлено и подтверждается материалами уголовного дела, что директор ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5 в период с 13.06.2018 по 09.07.2018, с использованием своего служебного положения, путем подготовки и заключения фиктивных договоров поставки запасных частей к мотоциклу для «СШОР по велоспорту» с гр. 63 дачи указаний подчиненным работникам произвести оплату по этим договорам, с целью приобретения за счет средств Учреждения в личную собственность мотоцикла, совершил ряд последовательных действий, направленных на присвоение имущества в виде денежных средств, вверенных ему на законном основании для использования в текущей деятельности. В результате этих незаконных действий Министерству спорта, молодежной политики и туризма Республики Мордовия причинен ущерб на сумму 273 000 руб. Также установлено, что впоследствии по указанию ФИО5 сотрудниками «СШОР по велоспорту» оформлены подложные документы для списания запасных частей с бухгалтерского баланса Учреждения. 

О наличии у ФИО5 умысла на присвоение вверенных денежных средств свидетельствует совокупность исследованных по делу доказательств, подтвержденная конкретными действиями подсудимого и установленными по делу фактическими обстоятельствами.

Указанные действия подсудимый совершил из корыстных побуждений, имея намерение противоправным путем безвозмездно похитить вверенное ему имущество, распорядителем которого он являлся в силу своего служебного положения, путем присвоения. Между умышленными действиями подсудимого и наступлением вредных последствий в виде причинения имущественного ущерба Минспорту РМ имеется причинно-следственная связь.

На основании совокупности и анализа доказательств, полученных с соблюдением требований закона, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО5 в совершении указанного преступления установлена и полностью доказана.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицом, использующим свое служебное положение при совершении присвоения или растраты, следует понимать лицо, которое постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняет организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в данной организации.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Будучи единоличным исполнительным органом - директором ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5 в силу занимаемой должности, в соответствии с Уставом и должностной инструкцией, обладал полномочиями и правами по распоряжению вверенным ему имуществом Учреждения для обеспечения его текущей деятельности в пределах своей компетенции; по решению кадровых, административных, финансовых, хозяйственных и иных вопросов. Кроме того, он обладал полномочиями по изданию приказов и дачи указаний по всем направлениям деятельности Учреждения, обязательных для исполнения всеми работниками Учреждения. 

Именно указанные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции использовались им при совершении преступления, поэтому наличие квалифицирующего признака - «с использованием своего служебного положения», нашло свое полное подтверждение. 

Наличие квалифицирующего признака присвоения - «в крупном размере» обусловлено размером похищенных денежных средств, который превышает минимальный размер, определенный примечанием 4 к ст. 158 УК РФ для признания ущерба крупным, составляющий 250 000 руб. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает следующие сведения о личности ФИО5: 

<

данные изъяты> 

Подсудимый у врача психиатра не наблюдается /л.д. 128, 132 т.8/, в судебном заседании сведения излагал в четкой, хронологической последовательности, на вопросы давал логически обоснованные ответы, и у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. Поэтому в силу ст. 19 УК РФ он подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и разъяснениями, изложенными в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Подробные показания ФИО5 облегчили следственным органам реализацию процедуры его уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела, что указывает на его деятельное активное способствование в расследовании уголовного дела. 

Кроме того, он в полном объеме возместил причиненный своими действиями материальный ущерб в сумме 273 000 руб. 

В связи с этим, активное способствование расследованию преступления и добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, следует признать обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому. 

Иными обстоятельствами, которые суд признает смягчающими согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются полное признание своей вины в совершении преступления, его чистосердечное раскаяние в содеянном, положительную характеристику личности подсудимого по местам жительства и работы, в том числе в судебном заседании со стороны коллег; оказание благотворительной помощи 

<

данные изъяты> в связи с чем ему этим учреждением объявлена благодарность; 

<

данные изъяты>» /л.д. 162-178 т.8/. 

Кроме того, в качестве смягчающего ответственность обстоятельства учитывается коллективное обращение 90 граждан – тренеров, педагогов родителей детей, тренирующихся в ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», в котором содержится положительная оценка деятельности ФИО5 и его личности /л.д. 48-50 т. 9/. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО5, не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд назначает ФИО5 уголовное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Суд полагает, что назначение других видов наказания, предусмотренных этой нормой (штрафа, принудительных работ, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью), не будут способствовать закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания: восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений, исправлению подсудимого, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития, стимулированию правопослушного поведения.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО5 преступления, его ролью и поведением во время или после его совершения, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Исходя из характера совершенного преступления, личности подсудимого, несмотря на наличие смягчающих ответственность обстоятельств, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, ходатайства представителя потерпевшего, ФИО5 и его защиты об этом подлежат отклонению. Соответственно, подлежит отклонению также ходатайство представителя потерпевшего и подсудимого о прекращении дела за примирением сторон, поскольку положения ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ могут быть применены в отношении лиц, впервые совершивших преступления небольшой или средней тяжести, тогда как ФИО5 совершено умышленное тяжкое преступление. 

Согласно ч. 3 ст. 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначается в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью. В приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности /абз. 2 п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 №58/. 

Принимая во внимание, что ФИО5, являясь директором Государственного бюджетного учреждения Республики Мордовия «СШОР по велоспорту», совершил преступление с использованием своего служебного положения, - хищение путем присвоения вверенного ему имущества в сумме 273000 руб., чем причинил Минспорту РМ ущерб на указанную сумму, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, суд считает необходимым, применив положения ч. 3 ст. 47 УК РФ, назначить ему дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственных бюджетных учреждениях. 

При этом учитываются положения ст. 9.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», согласно которой государственными, муниципальными учреждениями признаются учреждения, созданные Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации и муниципальным образованием; типами государственных, муниципальных учреждений признаются автономные, бюджетные и казенные. Назначая дополнительное наказание, суд считает необходимым конкретизировать тип государственных учреждений - бюджетные, исходя из типа государственного учреждения, в котором подсудимый осуществлял деятельность на момент совершения им преступления с использованием служебного положения.

Вместе с тем, учитывая наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, учитывая закрепленный в ст. 7 УК РФ принцип гуманизма, суд считает, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества и применяет в отношении подсудимого положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Принимая во внимание сведения о полном возмещении ущерба, оказании помощи социальному приюту для детей, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ в качестве необязательных. 

Поскольку ФИО5 назначается наказание в виде лишения свободы условно, а назначение принудительных работ условно законодательством не предусмотрено, положения ст. 53.1 УК РФ о возможной замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами не применяются.

В целях осуществления контроля за порядком отбывания ФИО5 условного осуждения и его поведением, недопущения повторных преступлений, суд возлагает на него определенные обязанности, которые он должен исполнять в период испытательного срока: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в установленное этим органом время не реже раза в месяц являться на регистрацию; в период испытательного срока без уведомления указанного органа не менять постоянное место жительства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему уголовное наказание в виде 2 лет лишения свободы, с лишением, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, права заниматься деятельностью, связанной с организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственных бюджетных учреждениях, сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

Начало испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора по день вступления его в законную силу.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденных; регулярно, не реже раза в месяц в установленные дни, являться на регистрацию в этот орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора суда в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, затем отменить. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

изъятые .._.._.. договор на поставку товара № № от .._.._.., счет № от 15.06.2018, товарную накладную гр. 63. № от .._.._.., договор на поставку товара № от .._.._.., счет № от .._.._.., товарную накладную гр. 63 № от .._.._.., договор на поставку товара № от .._.._.., счет № от .._.._.., товарную накладную гр. 63 № от .._.._.., копии платежных поручений № № от .._.._.., копии приходных ордеров № №, № от .._.._.., требование-накладную № от .._.._.., приказ № от .._.._.., служебную записку от .._.._.. гр. 82 требование-накладную № от .._.._.., приказ № от .._.._.., служебную записку от .._.._.. тренера гр. 181 требование-накладную № от .._.._.., приказ № от .._.._.., служебную записку от .._.._.. тренера ФИО16, дефектный акт № от .._.._.., акт о замене запасных частей в основном средстве тренера гр. 181 с датой проведения ремонтных работ .._.._.. акт о списании материальных запасов № от .._.._.., акт № о замене запасных частей в основном средстве тренера гр. 181 с датой проведения ремонтных работ .._.._.., акт о списании материальных запасов № от .._.._.. уничтожить; 

изъятые .._.._.. договоры на поставку товара № от .._.._.. между гр. 63 и ГБУ РМ «СШОР по велоспорту», товарные накладные гр. 63 № от .._.._.. счета на оплату гр. 63 № от .._.._.., платежные поручения № от .._.._..; договор купли-продажи от .._.._.. с актом приема-передачи между гр. 63. и гр. 157 платежное поручение № от .._.._.., поручение экспедитору № от .._.._.., талон № от .._.._.. уничтожить;

изъятую .._.._.. копию акта на выдачу груза № от .._.._.., компакт-диски с выписками о движении денежных средств по расчетным счетам гр. 63 гр. 157 ФИО5; с детализацией соединений абонентского номера №; с материалами, полученными в результате ОРМ «СИТКС» с электронного почтового ящика 

<

адрес> платежное поручение № от .._.._.. на сумму 273 000 руб. уничтожить; 

изъятое у гр. 62 личное дело директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» ФИО5, содержащее личную карточку ФИО5 по трудовому договору от .._.._..; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от .._.._.., трудовой договор с директором ГБУ РМ ДОД «СДЮСШОР по велоспорту – ВМХ» от .._.._..; справку АНО ВПО Центросоюза РФ «Российский университет кооперации» Саранский кооперативный институт (филиал) от .._.._..; копию должностной инструкции директора образовательного учреждения дополнительного образования (имеющего спортивный объект) № от .._.._..; копию удостоверения серии ССВК №, копию приказа № от .._.._.. «О присвоении квалификационной категории «Спортивный судья всероссийской категории»; дополнительное соглашение № от 31.12.2014 к трудовому договору от 09.01.2014; копию должностной инструкции директора физкультурно-спортивной организации, осуществляющей спортивную подготовку № от .._.._.., справку АНО ВПО Центросоюза РФ «Российский университет кооперации» Саранский кооперативный институт от .._.._..; 4 дополнительных соглашения к трудовому договору от 09.01.2014; копию приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора № от .._.._..; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от 29.12.2018; трудовой договор с директором ГБУ РМ «СШОР по велоспорту» от .._.._..; 5 дополнительных соглашений к трудовому договору от .._.._.. с директором ГБУ РМ «СШОР по велоспорту»; приказ № от .._.._.. о совмещении должностей; копия должностной инструкции директора ГБУ РМ «СШОР по велоспорту»; копия диплома бакалавра о высшем образовании по специальности «Юриспруденция» от .._.._..; копия Приложения к диплому; копия диплома о профессиональной переподготовке; сертификат участника семинара; копии благодарностей, почетных грамот; копия удостоверения о повышении квалификации ФИО5; копия указа Главы Республики Мордовия от .._.._.. о присуждении звания «Лауреат премии Главы Республики Мордовия» передать представителю потерпевшего; 

изъятый 17.02.2021 у гр. 80 и находящийся у него на хранении мотоцикл «Yamaha YZ250F», VIN: 

<

***>, 2015 года выпуска, оставить у гр. 80 сняв ограничения, связанные с его ответственным хранением; наклейки с номером «171» и фамилией на английском языке «BOYAROV» уничтожить; 

изъятые 17.03.2021 мобильный телефон «IPhone 11» с сим-картой передать по принадлежности ФИО5, ноутбук «Packard bell», флеш-накопитель и системный блок «DEEPCOOL» - гр. 65 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Пролетарский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО5 в тот же срок с момента получения копий приговора. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защитников в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий-

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

1версия для печати